INDICAÇÃO - GAB/05 Nº 15/2025

 Ao senhor
 Ronald Passos Pereira
 Presidente Da Câmara Municipal De Linhares

YUPI SILVA Vereador com assento nesta Egrégia Casa de leis, no uso de suas atribuições

legais que lhe são conferidas pelo art. 125, II do Regimento Interno da Casa, vem

respeitosamente através do presente, SOLICITAR a Vossa Senhoria na forma regimental,

que oficie cópia desta INDICAÇÃO ao Excelentíssimo Prefeito de Linhares através da

Secretária Municipal de Segurança indicando A INSTALAÇÃO DE PLACAS DE

SINALIZAÇÃO NA RUA DA “EUM CORREGO SÃO PEDRO” na Rodovia Alberto Andreata,

na comunidade de Santa Rosa, zona rural de Linhares.

 • Segue imagem da atual situação do local

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003200360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Conforme visita realizada à comunidade, podemos notar que não há sinalização de trânsito

adequada sobre a proximidade da escola e alto fluxo de pedestres.

A sinalização adequada de rodovias que possuem escolas nas proximidades é de extrema

importância para garantir a segurança de alunos, pais e motoristas. A ausência de placas

de sinalização pode resultar em situações de risco, especialmente em horários de entrada

e saída da escola.

A sinalização contribui para a conscientização dos motoristas sobre a necessidade de

reduzir a velocidade e estar atento ao tráfego de pedestres. Além disso, a presença de

placas informativas pode ajudar a prevenir acidentes e promover um ambiente mais seguro

para todos.

As placas que devem ser instaladas na Rodovia incluem:

- Placa de Atenção (Atenção: Escola) - Esta placa alerta os motoristas sobre a proximidade
de uma escola, indicando que é uma área onde é necessário redobrar a atenção.

- Placa de Limite de Velocidade - É fundamental estabelecer um limite de velocidade
reduzido nas imediações da escola, especialmente durante os horários de entrada e saída
dos alunos.

- Placa de Faixa de Pedestres - A sinalização de uma faixa de pedestres é essencial para
garantir que os alunos possam atravessar a via de forma segura.

A implementação dessas placas de sinalização não apenas melhora a segurança viária,
mas também demonstra o compromisso da comunidade e das autoridades com a proteção
dos alunos e a promoção de um ambiente escolar seguro.

Por oportuno, envio as mais sinceras e cordiais saudações, colocando-nos à inteira
disposição.

Nestes termos,

P. Deferimento

                                                           YUPI SILVA

                                                         Vereador – PSB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003200360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300038003200360037003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300038003200360037003A005000

Assinado eletronicamente por JONAIR DA SILVA FERREIRA em 14/04/2025 11:36

Checksum: 227A57898A4961655743A67C55ECDBC8E50C76ECC6988688C25F79B822839520